
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 401 DEL 11/04/2023

OGGETTO: Progetto  ENI  CBC  MED  “Mediterranean  Basin  Reuses, 
REUSEMED  B_B.4.2_0108”. Impegno di spesa rimborso spese 
al  Project  Manager  per  viaggio  a  Cordoba  (Spagna)  -  CUP 
G59G20000730006

 IL DIRIGENTE
   PASQUINI EMANUELE / InfoCamere S.C.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno Scadenza 
Obbligazione

CROCI FABIO 1.086,00 U.1.03.02.99.003  G59G200007
30006

01011.03.014010 I 3528 2023

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 
manutenzione, noleggio e 
l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e 

rappresentanza
NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  Compensi organi di indirizzo, 
direzione e controllo

NO  



SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E 
GABINETTO DEL SINDACO

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 401 del 11/04/2023

OGGETTO: Progetto  ENI  CBC  MED  “Mediterranean  Basin  Reuses, 
REUSEMED  B_B.4.2_0108”. Impegno di spesa rimborso spese 
al  Project  Manager  per  viaggio  a  Cordoba  (Spagna)  -  CUP 
G59G20000730006

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

  IL DIRIGENTE  

Viste:

• la  delibera di  Consiglio  Comunale n.  32 del  15.06.2019 ad oggetto 
"Presentazione  indirizzi  generali  di  Governo",  con  la  quale  è  stato 
presentato il programma di mandato;

• la  delibera di  Consiglio  Comunale n.  93 del  04.12.2019 ad oggetto 
"Discussione ed approvazione degli indirizzi generali di Governo", con 
la  quale  è  stato  approvato  il  programma  di  mandato 
dell'Amministrazione comunale di Capannori;

• la  delibera di  Consiglio  Comunale n.  10 del  22.02.2023 ad oggetto 
“Documento  Unico  di  Programmazione  2023-2025.  Approvazione  ai 
sensi dell’art.170 comma 1 del D.Lgs. 267/2000”;

• la  delibera di  Consiglio  Comunale n.  12 del  22.02.2023 ad oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023-2025”;

• la delibera della Giunta Comunale n. 51 del 29/04/2022 con la quale 
sono stati  approvati  il  Piano Esecutivo di Gestione ed il  Piano della 
Performance anno 2022 e s.m.i.;

Premesso che:

• si da dato atto della riconducibilità all’obiettivo denominato “REUSEMED: 
progetto  europeo per incentivare pratiche di  economia circolare per il 
riuso  e  la  riparazione  riducendo  la  produzione  di  rifiuti  attraverso  un 
lavoro con la comunità locale”, assegnato all'Ufficio Nuove cittadinanze, 
innovazione civica, associazionismo, sport e politiche giovanili;

• con la delibera di Giunta Comunale n. 173 del 24 novembre 2020 avente 
ad oggetto ‘Programma di Cooperazione internazionale ENI – CBC MED 
2014-2020 adesione al Progetto Mediterranean Basin Reuses, REUSEMED 



B_B.4.2_0108 presa d’atto del finanziamento del progetto” si è preso atto 
del finanziamento del progetto REUSEMED B_B.4.2_0108,  a valere sul 
Programma di  Cooperazione internazionale ENI  –  CBC MED 2014-2020 
asse B.4.1;

Premesso che:

• la  Commissione  Europea  ha  promosso,  nell'ambito  degli  strumenti  di 
rafforzamento dei rapporti con i paesi confinanti col continente europeo, 
il programma di cooperazione transfrontaliero tra i paesi del bacino del 
Mediterraneo  denominato  ENI  –  CBC  MED  2014-2020  (Cross  Border 
Cooperation  within  the  European  Neighbourhood  Instrument  (ENI)  - 
Mediterranean Sea Basin Programme 2014-2020);

• il  Comune  di  Capannori  è  soggetto  partner  del  progetto  denominato 
“Mediterranean  Basin  Reuses,   MEDUSES”  il  cui  capofila  è  SA.DE.CO. 
(Saneamientos de Cordoba S.A.);

• con la delibera di giunta comunale n. 173 del 24 novembre 2020 avente 
ad oggetto ‘Programma di Cooperazione internazionale ENI – CBC MED 
2014-2020   adesione  al  Progetto  Mediterranean  Basin  Reuses, 
REUSEMED B_B.4.2_0108  presa d’atto del finanziamento del progetto” si 
è preso atto del finanziamento del progetto REUSEMED B_B.4.2_0108,  a 
valere  sul  Programma di  Cooperazione  internazionale  ENI  –  CBC MED 
2014-2020 asse B.4.1;

• i soggetti aderenti al progetto Reusemed sono i seguenti:

◦ SADECO – Sanitation of Cordoba S.A. (Lead Beneficiary)

◦ ANEPMA  –  National  Association  o  Public  Enviroment  Enterprises 
(Partner 1)

◦ NDAM – New Deri Allaa Municipality (Partner 3)

◦ MSEz – Municipality of Saklet Ezzit (Partner 4)

◦ ANGed -National Agency for Waste Management (Partner 5)

◦ CdC – Comune di Capannori (Partner 6)

◦ REMIDA  –  Fondazione  Reggio  Children  –  Centro  Loris  Malaguzz 
(Partner 7)

Visto che:

• il progetto REUSEMED ha un budget complessivo di 3.281.432,27 EURO, 
finanziati  al  90% (2.953.289,04)  con risorse del  Fondo Europeo per lo 
Sviluppo  Regionale  (FESR)  e  con  risorse  proprie  dei  partner  (anche 
derivanti da ulteriori finanziamenti) per il rimanente 10%;

• il budget del Comune di Capannori ammonta ad € 375.015,07, coperti da 
finanziamento comunitario al 90% e al 10% con altre risorse;



• con la determina n. 1719 del 17/12/2020 sono state accertate le entrate 
provenienti dal capofila SADECO (Spa), quali trasferimenti per finanziare 
le  spese  di  progetto,  ai  sensi  del  Grant  Contract  n°  B_B.4.2_0108  ai 
capitoli di entrata n. 20900 “PROGETTO ECB MED ECONOMIA CIRCOLARE 
(CAP. S 14010)” e n. 40210 “PROGETTO ECB MED ECONOMIA CIRCOLARE 
- ENTRATA CONTO CAPITALE (CAP. S 22210)”;

• con la determina n. 1433 del 15/12/2021 è stata rettificata la sopracitata 
determina  n.  1719/2020  relativa  alla  reimputazione  contabile 
sull’esercizio 2022 dell’accertamento di € 68.780,00 al capitolo di entrata 
n. 40210, con assunzione dell’accertamento n. 26/22;

• con la determina n. 1248 del 28/10/2022 è stata rettificata l’imputazione 
dell’accertamento  n.  12/22  e  parte  dell’accertameno  n.  26/22,  con 
assunzione dell’accertamento n. 21/2023 di €115.840,00;

• con la determina n. 1569 del 22/12/2022 è stata rettificata l’imputazione 
dell’accertamento n. 26/22 con assunzione dell’accertamento n. 29/23 di 
€ 20.000,00

• che pertanto risultano assunti i seguenti accertamenti di entrata:

◦ al capitolo 20900 - PROGETTO ECB MED ECONOMIA CIRCOLARE (CAP. 
S 14010):

▪ Bilancio di previsione 2020 – acc. n. 584/2020 - € 135.005,43

▪ Bilancio di previsione 2021 – acc. n. 34/2021 - € 32.474,07

▪ Bilancio di previsione 2022 – acc. n. 11/2022 - € 442,71

▪ Bilancio di previsione 2023 – acc. n. 6/2023 - € 33.751,35

◦ al  capitolo  40210 “PROGETTO  ECB  MED  ECONOMIA  CIRCOLARE  -  
ENTRATA CONTO CAPITALE (CAP. S 22210)”:

▪ Bilancio di previsione 2023 – acc. n. 21/23 € 115.840,00 e acc. n.  
29/23 € 20.000,00;

• che il progetto è stato prorogato fino al 30/06/2023;

Considerato che il progetto REUSEMED si articola in 6 WP (Work Packaging) e 
che:

• è prevista la realizzazione di un “evento finale” del progetto a Cordoba 
(Spagna) nei giorni  3 e 4 maggio 2023 al quale parteciperanno tutti  i 
partner  del  progetto  REUSEMD  dove  sono  invitate  le  autorità  e  le 
organizzazioni  esterne  al  partenariato,  oltre  che  giornalisti,  al  fine  di 
massimizzare la capacità di divulgazione dell'evento;

• i  risultati  del progetto nelle quattro città partner saranno trasmessi al 
pubblico  sotto  forma  di  video  preparati  dai  partner,  passeranno  in 
rassegna  i  diversi  circuiti  e  infrastrutture  di  riuso  creati  nelle  città 
partner,  i  processi  di  formazione  sviluppati  e  alcuni  interventi  di 
comunicazione di grande impatto realizzati, come i Festival del riuso;



Considerato che:

• l’allegato 7 “Financial Management” (gestione finanziaria) al punto 7.1.3 
prevede che spese di viaggio e di soggiorno siano quelle sostenute dal 
personale o da qualsiasi altra persona che prende parte al progetto e che 
ha un chiaro collegamento con le attività del progetto;

• l’allegato 7  “Eligible costs” al punto 7.1 inserisce tra i costi ammissibili le 
spese  di  trasferta  e  di  soggiorno  solo  per  il  personale  impiegato  dal 
Richiedente e/o Partner;

• il dott. Fabio Croci riveste il ruolo di Project Manager del progetto;

• il  progetto  prevede  le  seguenti  linee  di  spesa: WP2.TR.PP6.733505  e 
WP2.TR.PP6.733507;

Specificato che il dott. Fabio Croci:

• ha  assunto  l’incarico  di  Project  manager  del  progetto  REUSEMED  a 
seguito di determina n. 94 del 07/02/2022;

• nel contratto di lavoro autonomo professionale per l’attività di supporto 
come Project Manager per il  progetto REUSEMED stipulato con il  dott. 
Fabio Croci è previsto che nel caso in cui il collaboratore sia coinvolto in 
incontri di progetto nazionali o transnazionali, sarà possibile prevedere il 
rimborso dei costi di viaggio e soggiorno, secondo il budget e le modalità 
previste dal progetto Reusemed e dal programma Eni Cbc Med;

Valutata necessaria la partecipazione all’incontro finale sopra descritto che si 
terrà a Cordoba nei giorni  3 e 4 maggio 2023 del dott. Fabio Croci - Project 
Manager del progetto;

Ritenuto:

• di prevedere un rimborso spese di viaggio e soggiorno, per le spese di 
viaggio e soggiorno  a favore di  Fabio Croci, CF: CRCFBA78C22A944Z – 
P.IVA n° 01916670472, residente in Pistoia, quantificato presuntivamente 
in € 1.086,00 in virtù dei seguenti costi previsti nelle linee di spesa del 
progetto:

◦ € 450,00 a persona per spese viaggio
◦ € 212,00 a giorno a persona per soggiorno, per un totale per tre notti 

di € 636,00;

• di effettuare la liquidazione dietro presentazione dei documenti probatori 
delle spese sostenute, nei limiti di legge;

Visti:

• la determina n. 261 del 15 marzo 2022 di attribuzione dell’incarico di 
responsabile  dell'ufficio “Nuove  cittadinanze,  innovazione  civica,  
associazionismo, sport e politiche giovanili” a Francesco Tommasi fino al 
30 settembre 2023;



• la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  65  del  17 marzo  2023 ad oggetto 
“Riorganizzazione  della  struttura  comunale  con  decorrenza  20
marzo  2023”  con  la  quale  l’ufficio “Nuove  cittadinanze,  innovazione 
civica, associazionismo, sport e politiche giovanili” è collocato nel settore 
“Servizi al Cittadino e Gabinetto del Sindaco”;

• il  decreto  del  Sindaco  n.  40  del  20  marzo  2023  con  il  quale  è  stato 
attribuito ad l’incarico di responsabilità del settore “Servizi al cittadino e 
gabinetto del Sindaco” a Emanuele Pasquini a decorere dal 20/03/2023;

Ritenuto che  l'istruttoria  preordinata  all'emanazione  del  presente  atto 
consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l'art.147 bis del D.Lgs.267/2000;

Visti, altresì:

• la determina n. 94 del 7/2/2022 che qui si richiama integralmente;

• il DURC INPS_35053664 con scadenza il 07/07/2023;

• il  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  e  s.m.i. “Testo  unico  delle  leggi  
sull’ordinamento degli  enti  locali” con particolare  riferimento agli  artt. 
107, 163, 183 e 192;

DETERMINA

1. di approvare la premessa narrativa che costituisce I presupposti di fatto e 
di diritto del presente dispositivo;

2. di procedere, per le motivazioni esplicitate in premesse, ad impegnare la 
somma di €  1.086,00 a  copertura  delle  spese  necessarie  (viaggio  e 
soggiorno) per la la partecipazione all’incontro finale del progetto  ENI 
CBC MED “Mediterranean Basin Reuses, REUSEMED  B_B.4.2_0108, sopra 
descritto, che si terrà a Cordoba (Spagna) nei giorni 3 e 4 maggio 2023, 
del  dott.  Fabio Croci  -  Project Manager del progetto,  in attuazione del 
Piano di Lavoro del progetto REUSEMED;

3. di assumere detto impegno di spesa di € 1.086,00 al capitolo di uscita 
14010 “PROGETTO ECB MED ECONOMIA CIRCOLARE (CAP. E 20900)N” 
del  bilancio  di  previsione  2023-2025  –  anno  2023,  dando  atto  che 
l'obbligazione verrà a scadenza il 31/12/2023;

4. di dare atto che la liquidazione di dette somme sarà effettuata dietro 
presentazione dei documenti probatori delle spese sostenute, nei limiti di 
legge;

5. di dare atto:



6. che la responsabile dell’istruttoria è Silvia Giovannetti e il responsabile 
unico del procedimento (ai sensi degli artt. 5 e 6 L. n. 241/90 e s.m.i. e 
del  D.Lgs.50/2016)  è  il  dott.  Francesco  Tommasi in  qualità  di 
Responsabile  dell’Ufficio “Nuove  cittadinanze,  innovazione  civica, 
associazionismo,  sport  e  politiche  giovanili” il  quale  dichiara 
l’insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitti di interesse, come 
previsto dal D.P.R. 62/2013, nel pieno rispetto delle regole di cui all'art. 6 
bis della Legge n. 241/90 e s.m.i.;

7. che non sussistono motivi di conflitto d'interesse da parte del Dirigente 
firmatario del presente atto;

8. del rispetto degli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente, 
ai  sensi  dell’art. 23  del  D.Lgs.  14  marzo  2013  n.33  “Obblighi  di 
pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”;

9. del  CUP G59G20000730006 assegnato al progetto;

10.di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/00;

11.di  dare atto che contro  il  presente provvedimento è ammesso ricorso 
giurisdizionale al TAR Toscana entro 30 giorni ai sensi di legge, dalla data 
di scadenza della pubblicazione all’albo pretorio on-line o dalla data di 
notifica o comunicazione se prevista.

Capannori, 11/04/2023
  IL DIRIGENTE

     PASQUINI EMANUELE / InfoCamere 
S.C.p.A.

  
    


	
	
	SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

	
	SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

